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淄建发〔2022〕175 号

关于 2022 年第四季度房地产开发企业
（项目）“双随机、一公开”联合执法检查

情况的通报

各房地产开发企业：

为切实规范房地产开发企业经营行为，加强对房地产开发

项目的过程监管，促进全市房地产市场健康有序发展，根据《关

于建立房地产开发企业（项目）联合执法检查机制的通知》（淄

建发〔2022〕33 号）工作要求，市住房城乡建设局、市自然资

源和规划局、市市场监督管理局、市城市管理局于近期对部分

房地产开发企业（项目）进行了联合执法检查，现将检查情况

通报如下：

    一、基本情况

淄 博 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
淄 博 市 自 然 资 源 和 规 划 局
淄 博 市 市 场 监 督 管 理 局
淄 博 市 城 市 管 理 局

文件
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    此次联合执法检查按照不低于 25%的抽查比例和风险等级

分类监管的要求，通过省“双随机、一公开”监管平台随机抽取

了 5 家房地产开发企业、5 个项目作为检查对象。各单位依据检

查职责，采取现场实地检查的方式，对企业（项目）的建设、

预售、交付等房地产开发经营活动情况进行了检查，共发现问

题 14 个。

    二、发现的主要问题

（一）信息公示不规范。西地·乾元府项目销售现场信息公

示不规范，销售模型未完整附带简要的制作说明（模型比例、

制作依据、日期等）；明发世茂中心项目销售现场信息公示不规

范，一是电子屏中公示的预售许可证等相关证件信息不清晰，

二是南京润鸿商业管理有限公司淄博分公司的代理机构备案证

书已过期；中南·春溪集项目未在售后服务机构办公场所公示售

后服务相关信息。

（二）未落实项目建设条件意见书相关规定。西地·乾元府

项目、中南·春溪集项目未按照建设条件意见书要求进行住宅性

能认定。

（三）工程进度慢。原山天颐项目工程施工进度相对滞后，

建议建设单位加快工程施工进度，确保尽快交付。

（四）涉嫌发布违法违规房地产广告。西地·乾元府项目、

明发世茂中心项目、原山天颐项目、保利城项目涉嫌发布违法

违规房地产广告。

（五）涉嫌存在不正当竞争行为。原山天颐项目涉嫌存在
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不正当竞争行为。

    三、处理意见

（一）责令改正。责令 5 家房地产开发企业对检查发现的

问题进行改正，整改情况及时报市住房城乡建设局、市市场监

管局备案。相关部门应持续跟进企业整改情况，加强督导，确

保问题整改到位。对未按规定整改或拒不整改的，依法依规从

严处理。

（二）信用扣分。针对未落实项目建设条件意见书相关规

定问题，分别对西地·乾元府项目、中南·春溪集项目建设单位进

行信用扣分，记录不良信用信息。

（三）立案调查。针对原山天颐项目涉嫌存在不正当竞争

行为问题，由市市场监管局依法依规进行立案调查。

各房地产开发企业要引以为戒，举一反三，认真开展自查，

对自查发现的问题，及时做好整改落实，从源头上规范自身经

营行为，共同推进房地产市场健康有序发展。

    附件：2022 年第四季度房地产开发企业（项目）“双随机、

          一公开”联合执法检查情况表

  淄博市住房和城乡建设局      淄博市自然资源和规划局
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淄博市市场监督管理局        淄博市城市管理局

    2022 年 12 月 7 日
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附件

2022 年第四季度房地产开发企业（项目）“双随机、一公开”
联合执法检查情况表

序号 项目名称 建设单位 检查发现的问题 处理意见 备注

1 西地·乾
元府

山东西地置业
有限公司

1.企业微信公众号中，八一建军节期间将军徽用于商业广告宣传，涉嫌违反《广告法》第
4 条第 1 项（市场监管）；
2.企业微信公众号中，发布以孩子上学作为广告噱头的房地产广告，涉嫌违反有关文件精
神（市场监管）；
3.未落实建设条件意见书中相关规定（住建）；
4.销售现场信息公示不规范，销售模型未完整附带简要的制作说明（模型比例、制作依据、
日期等）（住建）。

责令整改
信用扣分

2 中南·春
溪集

淄博锦汇置业
有限公司

1.未落实建设条件意见书中相关规定（住建）；
2.未在售后服务机构办公场所公示售后服务相关信息（住建）。

责令整改
信用扣分

3 明发世茂
中心

明发集团（淄博）
房地产开发
有限公司

1.销售大厅中印刷广告有未标预售证号的情形，涉嫌违反《房地产广告发布规定》第 7 条
第（三）项（市场监管）；
2.印刷广告中有以项目到达某一具体参照物所需时间表示项目位置，涉嫌违反《广告法》
第 26 条第（二）项（市场监管）；
3.销售现场信息公示不规范。（1）电子屏中公示的预售许可证等相关证件信息不清晰；
（2）南京润鸿商业管理有限公司淄博分公司的代理机构备案证书已过期（住建）。

责令整改

4 原山天颐
山东基正房地产
开发有限公司

1.展厅印刷品广告中有绝对话用语，涉嫌违反《广告法》第 4 条第（三）项（市场监
管）；
2.印刷品广告中使用数据、统计资料未能标明出处及有效期限，涉嫌违反《广告法》第 11
条第二款（市场监管）；
3.涉嫌存在损害竞争对手商业信誉、商品信誉的不正当竞争行为，违反《反不正当竞争法》
第 11 条（市场监管）；
4.工程施工进度相对滞后，建议加快工程施工进度，确保尽快交付（住建）。

责令整改
立案调查
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5 保利城
淄博保利大成置
业有限公司

展厅广告内容中有有违社会良好风尚内容（市场监管） 责令整改
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  信息公开属性：此件主动公开                                                      

  淄博市住房和城乡建设局办公室           2022 年 12 月 7 日印发 


